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Hlavním cílem bakalářské práce je vytvoření koncepce public relations pro střediska

volného času, kterou bude moci využít management střediska volného času k realizaci public

relations ve svém regionu. Bakalářská práce ukazuje public relations jako důležitý nástroj k

úspěšné existenci střediska volného času na trhu volnočasových aktivit a služeb. Práce je

rozdělena do tří hlavních oblastí. Jedná se o teoretickou, výzkumnou a praktickou část.
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praktikovány v praxi. Pro tuto výzkumnou sondu byl použit webový dotazník. Závěry z této části

jsou použity jako jeden z podkladových materiálů pro výstupní materiál bakalářské práce.
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which can be subsequently implemented by particular leisure time centre management in their

own regional public relations policy. The thesis considers public relations an important tool for a

successful run of a leisure time centre within the marketplace of leisure time activities and

services.

There are three distinctive parts of the thesis; theoretical, research and practical one. The

objective of the theoretical part is to introduce the institution of the leisure time centre in general
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Úvod

Téma bakalářské práce bylo zvoleno „Public relations ve střediscích volného času“.

Jedním z důvodů volby byla skutečnost, že v tomto typu školského zařízení autorka pracuje již

řadu let jako pedagog volného času. Dalším důvodem je neustále vzrůstající tlak tržního

konkurenčního prostředí ze strany škol a neziskových občanských sdružení, ale zejména ze

strany soukromých subjektů zabývajících se komerčně volným časem a výchovou mimo

vyučování. Přitom je stále zřejmější, že kvalitně fungující management hraje významnou roli

v postavení jednotlivých středisek na trhu zájmového vzdělávání a volného času.

Pokud chce středisko úspěšně oslovit své zákazníky, komunikovat s orgány státní správy,

se svými sponzory a mít dobré image vůči laické i odborné veřejnosti, stále výrazněji se ukazuje

jako nutnost plně využívat public relations a o ně opřít celou svou existenci.

Cílem předložené bakalářské práce je ukázat svým obsahem public relations jako důležitý

nástroj k úspěšné existenci střediska volného času na trhu volnočasových aktivit a služeb a

pokusit se alespoň v hrubých rysech vytvořit celkovou životaschopnou koncepci public relations

pro střediska volného času, kterou bude moci využít management středisek k realizaci public

relations v regionu své působnosti.

Při zpracování zvoleného tématu bylo vycházeno z celé řady publikací, které se však

problematice public relations věnují většinou jen z obecného hlediska, nebo tuto problematiku

aplikují téměř výhradně v sektoru ziskových firem. Literatura, která by se zabývala

problematikou PR středisek volného času, zatím na trhu není.

Dalším zdrojem informací byl internet a zejména vlastní výzkumná sonda prováděná v

rámci bakalářské práce.

Public relations jsou velice širokým pojmem, a proto nebylo v možnostech bakalářské

práce postihnout vyčerpávajícím způsobem celou problematiku. Bakalářská práce se proto

zaměřuje především na oblasti PR, které jsou využitelné a reálné pro střediska volného času a

jsou pro střediska volného času přínosem.

Aby mohla být co nejplastičtěji postihnuta zvolená problematika, splněn plánovaný cíl

bakalářské práce a z důvodu větší přehlednosti, je práce rozčleněna do tří hlavních kapitol a

několika podkapitol.

První kapitola, nazvaná Obecná východiska, se zabývá středisky volného času a public

relations v teoretické rovině včetně hlavních technik a nástrojů, které jsou v běžné praxi PR více

či méně využívány.

Druhá kapitola, s názvem Využívání PR a budování vlastní image v síti současných
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středisek volného času, tvoří výzkumnou část bakalářské práce. Kapitola seznamuje čtenáře

s cílem, postupy a výsledky výzkumné sondy, která byla směřována k vedoucím pracovníkům

středisek volného času v České republice. Tato sonda měla zmapovat PR ve střediscích volného

času, zjistit jak PR ve střediscích fungují a jak jsou praktikovány v praxi. Závěry z výzkumné

sondy pak sloužily jako jeden z podkladových materiálů pro výstupní materiál bakalářské práce.

Třetí kapitolu tvoří vlastní výstupní materiál s názvem Koncepce PR střediska volného

času. Tato praktická část práce si klade za skromné ambice napomoci managementu středisek

volného času při vytváření a používání public relations v okruhu své působnosti. Tedy jinými

slovy, měla by se stát jakýmsi návodem či průvodcem při realizaci PR ve středisku.

Je zřejmé, že kladné výsledky public relations, aplikované na podmínky střediska

volného času, se neprojeví ihned. To vše je otázkou dlouhodobého procesu. Teprve po určité

době bude možné zhodnotit, zda uplatnění public relations v řízení středisek přineslo zvýšenou

kvalitu nabídky, lepší informovanost veřejnosti a zlepšení v oblasti finanční.

Shrnutí – cíle bakalářské práce:

• ukázat svým obsahem public relations jako důležitý nástroj k úspěšné existenci střediska

volného času na trhu volnočasových aktivit a služeb

• vytvořit celkovou životaschopnou koncepci public relations pro střediska volného času,

kterou bude moci využít management střediska k realizaci public relations v svém

regionu
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1 Obecná východiska
(Teoretická část)

1.1 Střediska volného času

Střediska volného času mají svoji nezastupitelnou úlohu zejména ve výchově dětí a

mládeže ke zdravému životnímu stylu a životním postojům, ve výchově k smysluplnému a

aktivnímu trávení jejich volného času formou zájmového vzdělávání a v neposlední řadě ve

výchově k prevenci proti negativním protispolečenským jevům ve společnosti. V mnoha místech

jsou střediska volného času přirozeným centrem kulturního, společenského a sportovního dění

v obcích a jejich okolí.

V souvislosti s poklesem či úplnou absencí výchovy v rodinách význam středisek

volného času pro výchovu mladé generace dlouhodobě vzrůstá. Přestože pokračuje trend

generačního poklesu zejména školních dětí a mládeže, paradoxně a pro mnohé nepochopitelně,

dlouhodobě vzrůstá poptávka na činnost středisek ze strany společnosti.

Střediska volného času jsou nedílnou součástí vzdělávací soustavy České republiky.

Jejich činnost je právně ukotvena ve školském zákoně (zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání) a dále konkretizována ve vyhlášce

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání.

V systému školské soustavy představují střediska volného času (dále jen střediska) druh

školských zařízení určených pro zájmové vzdělávání a typově se dělí na domy dětí a mládeže

(DDM), které uskutečňují zájmové vzdělávání ve více oblastech (např. společenské vědy,

turistika, technika, přírodověda ad.) a stanice zájmových činností, které se zaměřují pouze na

jednu oblast činnosti.

Střediska volného času jsou v současné době zřizována většinou jako příspěvkové

organizace nebo školské právnické osoby kraji, obcemi a dobrovolnými svazky obcí a také podle

zvláštních právních předpisů registrovanými církvemi a náboženskými společnostmi a

právnickými nebo fyzickými osobami, kterým bylo přiznáno oprávnění k poskytování školských

služeb.

Činnost středisek se uskutečňuje, jak již bylo uvedeno, ve více oblastech zájmového

vzdělávání celou řadou forem, ať již se jedná o pravidelnou výchovnou, vzdělávací a zájmovou

činnost (kroužky, kluby, soubory); nebo příležitostnou výchovnou, vzdělávací, zájmovou a

tématickou rekreační činnost (akce, výchovně vzdělávací programy); či táborovou; osvětovou
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(informační centra, metodiky); spontánní činnost (volně přístupné prostory, nízkoprahové kluby)

a individuální prací zejména s talentovanými dětmi a mládeží.

Činnost středisek je primárně určena pro děti ve věku od 6 let a mládež, včetně studentů

středních a vyšších odborných škol. Na podporu zájmového vzdělávání mladších dětí, které tvoří

v současnosti stále významnější cílovou skupinu účastníků zájmového vzdělávání, nejsou v

současné době finanční prostředky od státu určeny. Velká většina středisek však reaguje na

aktuální poptávku. Kroužky pro děti předškolního věku jsou jedny z nejnavštěvovanějších

aktivit. Kromě dětí a mládeže nabízejí střediska možnost využití volného času také dospělým a

seniorům. Jedná se především o kurzy, které jsou jim „šité na míru“, nejčastěji v dopoledních

hodinách.

Pracovníci středisek volného času, kteří vykonávají přímou pedagogickou činnost, jsou

zařazeni do kategorie pedagog volného času. Činnost a odborná kvalifikace pedagogických

pracovníků je ukotvena v zákoně č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících. Ke


[…]


plánování

Úplná znalost společných
cílů, jasná orientace, společný

plán
2 DŮVÉRA VE

VEDENÍ
ŠKOLY

Nedůvěra ve vedení
školy

Nízká důvěra ve
vedení školy

Průměrná či částečná
důvěra ve vedení

školy

Většina sboru věří
vedení školy

Vysoká důvěra ve vedení
školy

3
PŘEVLÁDAJÍCÍ
STYL ŘÍZENÍ VE

VZTAHU
K LIDEM

Neexistuje možnost
spoluúčasti na řízení

a rozhodování

Jsou omezené
možnosti vyjádření
se, názory jiných se
berou v úvahu jen

zřídka

Lidé mají možnost se
k věcem vyjádřit,
někdy je to bráno

v úvahu při
rozhodování

Vedení obvykle
k názorům

pracovníků hodně
přihlíží a využívá je i

při rozhodování

Pracovníci mají vždy
možnost se vyjádřit

k důležitým otázkám, je velká
snaha dosáhnout v zásadních

věcech konsensu
4 REŽIM ŠKOLY

A ORGANIZAČNÍ
STRUKTURA

O režimu nelze
mluvit, nefunkční

struktura

Formální režim i
struktura nejsou

dodržovány,
delegování
nefunguje

Režim a struktura
s některými

problémy, klady i
zápory

Dobrý režim školy
s fungující
organizační
strukturou

Velmi dobře zaběhlý a
dodržovaný režim, funkční
struktura včetně delegování

pravomocí

5 ZAMĚŘENÍ
VEDENÍ NA
PRACOVNÍ

ÚKOLY

Je zde velmi nízká
orientace na výkon

Výkonové ukazatele
a výsledky práce

nejsou hlavní

Výsledky a výkony se
sledují někdy více,

někdy méně

Výsledkům a
výkonnosti se věnuje

náležitá pozornost

Škola je vysoce orientovaná
na výkon, plnění úkolů se

velmi sleduje

6
KONTROLA

Chybí účinná
kontrola téměř
všeho a všech

Kontrola je
zaměřená pouze na
vyhledávání viníků

Kontrola je průměrně
přísná a intenzivní

s průměrným
zaměřením na

všechny

Kontrola je na dobré
úrovni, hledají se i
příčiny problému,

nejen viníci

Kontrola je systematická a
kvalitní, zaměřená na hledání
příčin i na prevenci, postihuje

vše

7
MOTIVACE

PRACOVNÍKŮ

Motivaci se
nepřikládá žádný

význam

Lidé jsou minimálně
motivováni k práci

Motivace pracovníků
je průměrná

Motivace pracovníků
je na dobré úrovni

Motivace ve škole vede
k vysokému nasazení, má

systém

8 KOMUNIKACE
A INFOR-

MOVANOST
PRACOVNÍKŮ

ŠKOLY

Minimální
informovanost,

závažné problémy
v komunikaci

Špatná
informovanost,

důležité informace
dost často chybí

Střední
informovanost, občas

se objevuje
zadržování určitých

informací

Dobrá informovanost,
pracovníci mají

potřebné informace,
komunikace bez

problémů

Výborná informovanost,
komunikace probíhá jak shora

dolu, tak zdola nahoru i
horizontálně

9 KOMUNIKACE
ŠKOLY S OKOLÍM

A RODIČI

Nedostatečná,
vykazuje řadu
nedostatků a

nedorozumění

Škola se jí věnuje
málo, je

podprůměrná

Je asi dostatečná, jsou
zde příležitosti pro

zlepšení

Je dobrá, zaměřená
především na rodiče

Velmi kvalitní, škola věnuje
velkou pozornost komunikaci
s partnery a zejména s rodiči

10
INOVATIVNOST

Projevy
inovativnosti

prakticky nejsou,
není podpora

Inovativnost
pracovníků se

nevyžaduje, malá
inovativnost

Inovativnost je jen
průměrná, vyvolaná
naléhavou nutností

Inovativnost
pracovníků je všude

patrná, je ceněna

Mimořádná inovativnost,
škola je považována za

průkopníka

11
ROZVOJ
UČITELŮ

Neexistuje jasná
personální politika,

DVPP se
nepodporuje

Personální politika
je založena na

intuici, DVPP téměř
neprobíhá

Personální politika
existuje spis na

papíře, v praxi se
hodně porušuje,

OVPP se přikládá
malý význam

Jasná personální
politika, která se

v zásadě dodržuje a
podporuje včetně

DVPP

Jasná personální politika,
vysoká podpora rozvoje

učitelů a DVPP

12 PRACOVNÍ
PODMÍNKY PRO

VÝUKU

Velmi špatně,
neodpovídají

zákonným normám

Špatně, v určitých
případech

neodpovídají

Průměrně, něco by
mohlo být určitě i

lepší

Dobré pracovní
podmínky pro práci

učitelů

Vynikající pracovní
podmínky, které berou
v úvahu do určité míry
individuální požadavky

13 ESTETICKÉ
PROSTŘEDÍ A

POŘÁDEK

Velmi špatná
estetická úroveň,
nepořádek a špína

Špatná estetická
úroveň včetně

problémů
s hygienou a

úklidem

Vcelku dobrá
estetická úroveň,

čistota

Velmi dobrá estetická
úroveň bez problémů

Výjimečná estetická úroveň
pracovišť i pracovníků, která

podporuje image

14 VZTAHY MEZI
PRACOVNÍKY

Špatné vztahy
některé až
nepřátelské

Vztahy nejsou
vyrovnané,

spolupráce nízká

Vztahy umožňují
potřebnou spolupráci

Vztahy jsou dobré,
pracovníci

spolupracují

Výborné vztahy, atmosféra
týmové spolupráce

Pokyny k vyplnění :
• kroužkem označte hodnocení faktoru-současný stav, kroužek umístěte do vybraného pole
• křížkem označte hodnocení faktoru–požadovaný (očekávaný) stav.
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