UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Kamila Müllerová Oponent: Mgr. et Bc. Jiří Trunda
Název závěrečné práce: Public relations ve střediscích volného času

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušenosti z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je <u>obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management</u> . Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

1. Autorka si vybrala téma, které je v praxi často podceňováno, nebo realizováno pouze intuitivně a neodborně.
2. Práce je pro uživatele jasně strukturována.
3. Autorka dobře pracuje se zdroji, uvádí je v nových souvislostech. Např. na straně 16 uvádí v nové souvislosti práci Svobody a práci Horákové, Stejskalové a Škapové.
4. Autorka vybírá podstatné aspekty public relations. Srozumitelně a odborně správně například předkládá rozdíl mezi PR a reklamou.

Nedostatky práce:

1. Autorka používá některá klišé, která by byla odpustitelná v publicistickém stylu, nikoliv však v odborné práci. Např.: „PR je především o komunikaci.“ (str. 14)
2. Jazykové problémy práce se projevují také v dalších chybách jazykového charakteru. Např. opět na str. 14: „...public relations se odvíjí podle V. Svobody se ze tří hlavních východisek.“ Nebo na str. 17: „Důležitým aspektem PR je obousměrnost komunikace, kterou zajišťují.“ (Když v předchozím i následujícím textu píše o PR v jednotném čísle.)
3. Autorka mohla vytěžit nějaký závěr o úrovni PR ve sledovaném výzkumném souboru již ze skutečnosti, že se poměrně vysoký počet dotazníků vrátil jako nedoručitelný.
4. Je zřejmé, že autorka předpokládá, že PR ve střediscích volného času není na dobré úrovni a svou prací také prezentuje názor, že jedním z důvodů tohoto stavu je ne příliš dobré vzdělání managementu volnočasových středisek v této oblasti. Tento předpoklad, který by mohl být sám o sobě výzkumným předpokladem, však ve svém výzkumu nijak nezohledňuje. To se nejvíce projevuje při interpretaci zjištění z dotazníkového šetření. Např. na str. 31 píše: „Z tabulky a grafu 2 je patrné, že pouze 19% středisek má zpracovanou prezentaci na takové profesionální úrovni, že není potřeba nic měnit.“ Formuluje tedy tak, jakoby vyhodnocovala objektivní, odborně doloženou skutečnost. Ve skutečnosti však je tento výsledek pouze vyjádřením názoru respondentů, o kterých sama autorka předpokládá, jak z práce vyplývá, že odborníky nejsou. Je tedy ve skutečnosti docela možné, že ani v těchto 19 procentech případů není zpracována prezentace na profesionální úrovni, ale respondentům se jako taková jeví. Autorka jistě zjistila zajímavé skutečnosti, neinterpretuje je však přesně.

Práci k obhajobě

Doporučuji a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

- Formulujte, prosím, vybranou položku Vašeho dotazníkového šetření s tím, že do své interpretace zahrnete bod 4 části Nedostatky práce z tohoto posudku.
- Pojmenujte, prosím, na základě Vašeho výzkumu jeden prvek PR středisek volného času, který se daří nejlépe realizovat a jeden prvek PR, který se střediskům volného času daří realizovat nejméně.

V Praze dne 3. 9. 2012

Mgr. et Bc. Jiří Trunda